
66  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 8162/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 05 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) LARISSA CAROLINE GOMES DA SILVA, ma-
trícula funcional nº 5952351/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
02/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 994881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 611 DE 04.10.2023
Processo nº 2023/592887
Servidora: INDAIÁ FREIRE DA SILVA
Matrícula: 5225779/6
Cargo: Diretora do Museu da Imagem e Som - MIS
Objeto: Designada fiscal do recebimento de 1 (um) Ar Condicionado Split, 
referente a contratação da empresa ALDELENE DO SOCORRO DOS SAN-
TOS CAVALCANTE, inscrita sob o CNPJ n.° 29.544.677/0001.72, da Cota-
ção Eletrônica N.º 015/2023, para atender a guarita de seguraça do Centro 
Cultural Palacete Faciola.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 994579
PORTARIA N.º 609 de 03.10.2023
Processo nº 2023/525262
Servidor: ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119/1
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento n.º 065/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a FUN-
DAÇÃO BREVES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita sob o CNPJ n.º 
04.698.290/0001-40, cujo objeto é a realização do Festival Intermunicipal 
de Folclore, que acontecerá no período de 28 a 30/09/2023, no município 
de Breves/PA. Os efeitos desta portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 994584
PORTARIA N.º 608 DE 03/10/2023
Processo n.º 2023/466539
Servidora: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor Especial III
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento n.º 064/2023, celebra-
do entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, inscrita sob o CNPJ 
n.º 05.572.870/0001-59, cujo objeto é a viabilização da produção do docu-
mentário “RIBEIRINHOS DA AMAZÔNIA: RESISTÊNCIA E O OLHAR PARA O 
FUTURO”, pelo período de 10 (dez) meses, a contar da data da assinatura do 
contrato. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 994588

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 023/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/915423
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículos tipo SEDAN e 
UTILITÁRIO, com motorista, para atender ações que integram a 26ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes – 2023, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
DATA DE ASSINATURA: 14.09.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 7.09.2023 a 18.09.2023.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 018/2023
VALOR GLOBAL: R$ 27.850,00 
(vinte e sete mil e oitocentos e cinquenta reais).
ORÇAMENTO Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001- 
006355 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339033 – PASSA-
GENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C 
AÇÃO: 283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849 .
SERVIDOR RESPONSÁVEL: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS 
Matrícula: 32280/1
CONTRATADA: CLEO CAR RENT A CAR ALUGUEL DE VEÍCULOS LTDA ME 

CNPJ nº 14.652.675/0001-20
ENDEREÇO: Br-316 Km 03, Resl. Denize Melo – Aptº. 308 F2 – 
CEP: 67.013-970 – Ananindeua/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 994885
CONTRATO
CONTRATO: 024/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/916614
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículos tipo VAN exe-
cutiva, com motorista, para atender ações que integram a 26ª Feira Pan
-Amazônica do Livro e das Multivozes – 2023, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
DATA DE ASSINATURA: 14.09.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 7.09.2023 a 18.09.2023.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 019/2023
VALOR GLOBAL: R$ 35.640,00 
(trinta e cinco mil seiscentos e quarenta reais).
ORÇAMENTO Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001- 
006355 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339033 – PASSA-
GENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C 
AÇÃO: 283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS 
Matrícula: 32280/1
CONTRATADA: CLEO CAR RENT A CAR ALUGUEL DE VEÍCULOS LTDA ME 
CNPJ nº 14.652.675/0001-20
ENDEREÇO: Br-316 Km 03, Resl. Denize Melo – Aptº. 308 F2 – CEP: 
67.013-970 – Ananindeua/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 995021

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA RO-
DRIGUES FERREIRA no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar 
a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamen-
to no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, pelo Damásio Educacional S/A, 
empresa inscrita no CNPJ nº 19.641.297/0001-00, no valor de R$ 9.998,00 
(nove mil e novecentos e noventa e oito reais), para participação das ser-
vidoras Milena Carvalho Cavalcante e Vivianne Miranda Maciel da Silva, sob 
as Matriculas Funcionais n.º 5940603/3 e 5945713/1, respectivamente, 
para o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Direito Público e Gestão 
Governamental”, na modalidade on-line, conforme regular processamento 
nos autos do Processo Administrativo nº 2023/1070465.
Belém/PA, 25 de setembro de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 994859

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 605/23 DE 03/10/2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: INDAIÁ FREIRE DA SILVA
Cargo: Dirª. do Museu da Imagem e Som - MIS
Matrícula: 5225779/6
Quantidade de Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 24 a 27/10/2023
Objetivo: Participar do FORÚM BRASILEIRO DOS MUSEUS DA IMAGEM E 
DO SOM, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/ SECULT.

Protocolo: 994572

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 601 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004 e,  considerando 
os termos do processo nº2023/1119664/GS-SECULT de 02.10.2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de usufruto de férias ao servidor IEGO ALEXSSANDER ROCHA 
ALEXANDRE, matrícula nº 5945722/2, ocupante do cargo de Assessor, no 
período de 02.10.2023 a 31.10.2023, concedidas através da portaria co-
letiva nº 022 de 27.01.2022, publicada no DOE de 11.02.2023 e, transfe-
ridas através da PORTARIA Nº 088 de 07.03.2022, publicada no DOE de 
21.03.2022 referente ao Período Aquisitivo de 06.03.2021 a 05.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de outubro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 994867


